2) Ibid. Hoc regnum accepit Christus ab initio conceptionis, et est illi commune cum Patre, sed non potest communicari cum ulla pura creatura.

3) Ibid. Neque repugnat verae paupertati, quam Christus elegit, pro tempore mortalitatis suae. Nam ipse idem Christus homo ratione dominii universalis ditissimus erat, ratione particularis pauperrimus. Ipse idem vero in propria venit, ut dicitur Joann. 1, quia Domini est terra et plenitudo ejus, et simul vere non erat ei locus in diversorio, ut dicitur Luc. 2 et in alieno natus est, ut dicit Gregorius homil. 8 in Evangelio. Neque enim privare voluit ullum hominem dominio rerum suarum.

weitaus überragt <sup>1)</sup>. Christus hätte zwar kraft dieser seiner oberhoheitlichen Gewalt jeden und alle irdischen Könige ihrer Herrschaft entkleiden können, und es wäre ihnen kein Unrecht geschehen, wenn er es gethan hätte. Aber er ließ den Königen ihre Königreiche und zog die Niedrigkeit und die Armuth, die Geduld und den Gehorsam vor, um uns das Beispiel zu geben <sup>2)</sup>.

Das dritte Reich Christi endlich ist das Reich der himmlischen Glorie, welches in dem vollkommenen seligen Zustande des Leibes und der Seele besteht. Christus, welchen auch hier in sein Ahnherr David vorgebildet hatte, hat es in der Auferstehung und Himmelfahrt erlangt, obgleich es ihm vom ersten Augenblicke seiner Empfängniß bestimmt gewesen. Aber er mußte zuvor leiden, um dann erst in seine Herrlichkeit einzugehen <sup>3)</sup>. Von diesem Reiche spricht nach Bellarmin die Parabel bei Lucas XIX, 12 ff. <sup>4)</sup>, und die Worte des Herrn, welche er vor seiner Verkürung, vor seinen Leiden und vor seiner Him-

1) Ibid. Neque Regnum hoc temporale dici potest, quale est regnum hujus mundi. Nam neque opibus, neque militibus, neque armis, neque arcibus, neque aliis ejusmodi praesidiis indiget; sine quibus regna temporalia conservari non possunt; neque tollit hoc Regnum regna hominum, qui juste illa possident, sed illis praest potestate quadam altiore et sublimiore, quam potestas ullius regis aut monarchae temporalis.

2) Ibid. Et potuisset quidem Christus ex hac potestate sua eminentissima privare regnis temporalibus quoscunque reges terrae, neque fecisset illis injuriam, si hoc fecisset, sed maluit regna temporalia iis dimittere, qui ea possidebant, ut humilitatis et paupertatis, patientiae et obedientiae exemplum daret.

3) Ibid. Tertium Regnum est Regnum gloriae, quod in perfecta corporis et animae beatitudine et felicitate consistit, ex qua sequitur exemptio et libertas ab omni subjectione creaturarum et potestas seu potestatis executio super omnes creaturas. Hoc Regnum adeptus est Christus in ipsa resurrectione et ascensione, quamvis ei destinatum fuisset ab initio conceptionis. Licet enim David, qui figura Christi fuit, in pueritia rex inunctus est a Samuele, et tamen regni possessionem non nisi post multos labores et dolores obtinuit: sic etiam Christus ab initio conceptionis Dominus gloriae esse coepit, sed tamen oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam. Luc. ult.

4) Ibid. De hoc Regno dicitur Luc. 19. „homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi Regnum et reverti;“ ubi aperte loquitur de passione sua, per quam abiturus erat accipere sibi Regnum gloriae coelestis, et reversurus tandem in die iudicii.

melfahrt über das Reich Gottes und seine Gewalt sprach, beziehen sich darauf <sup>1)</sup>. Bei diesem Reiche Christi, welches nun ein unsichtbares, nur durch den Glauben zu erfassendes ist, aber beim Weltgerichte sichtbar werden wird <sup>2)</sup>, ist die Frage gegenstandslos, ob es der Armuth Christi widerstreite; denn jene Armuth sollte keine ewige, sondern nur eine zeitliche sein <sup>3)</sup>. Auch dieses Reich kann kein zeitliches genannt werden, da es einer höheren Ordnung angehört und bestimmt ist, erst mit dem Abschlusse der Zeitlichkeit in seiner ganzen Herrlichkeit sich zu entfalten <sup>4)</sup>.

Es sind also drei Reiche Christi: das eine ist ihm eigenthümlich, das andere hat er mit dem Vater gemeinsam, das dritte theilt er mit den Heiligen. Das erste beginnt mit seiner

---

1) Ibid. De hoc etiam dicitur Marci 9. „Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Regnum Dei in virtute veniens,“ et paulo post describitur transfiguratio Domini, per quam viderunt tres Apostoli gloriam claritatis Domini, quam Regnum Dei paulo ante nominaverat. De hoc quoque Regno intelligitur illud Lucae 22. Non bibam de generatione vitis, donec Regnum Dei veniat. Et Luc. 23. Memento mei, dum veneris in Regnum tuum. De hoc Regno intelligimus illud Math. ult. Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Nam tunc demum datum est Christo homini, ut non amplius subjectus esset ulli creaturae, non solum de jure, quomodo nunquam fuit, sed neque de facto, id est, neque hominibus neque fami, neque siti, neque laboribus aut doloribus aut ipsi morti: sed contra omnibus omnino dominaretur. In hoc, inquit Apostolus Rom. 4. Christus mortuus est et resurrexit, ut vivorum et mortuorum dominaretur. Weiter führt Bellarmin an: Dan. VII, 13, 14. I Petr. III, 22. II Petr. I, 11. Phil. II, 9. Apoc. I, 5.

2) Ibid. Hoc Regnum nunc est invisibile, et sola fide percipitur, sed in die judicii visibile fiet, ut ipse Dominus ait Matth. 26. A modo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus coeli. II Timoth. IV, 1. Endlich führt Bellarmin noch an: Phil. III, 20, 21. Rom. VIII, 19. Coloss. III, 4. Apoc. III, 21. Matth. XIX, 28.

3) Ibid. De hoc Regno non oportet quaerere, au repugnet paupertati Christi, quia paupertas illa non erat duratura, nisi pro tempore mortalitatis.

4) Ibid. Neque dici potest hoc Regnum temporale, cum sit alterius rationis et longe eminentius omni regno temporali et tandem in die judicii, ut praedixit Dan. cap. 2. consumere et destruere debet omnia regna temporalia, et ipsum in aeternum permanere.

Predigt vom Reiche Gottes, das zweite mit dem Augenblicke der Menschwerdung, das dritte mit der Auferstehung <sup>1)</sup>).

Von einem vierten Reiche Christi — so schließt Bellarmin — welches wirklich weltlich wäre, finden wir weder in der hl. Schrift eine Andeutung, noch lesen wir davon in den Vätern; es muß vielmehr als Irrlehre bezeichnet werden, von einem solchen Reiche zu sprechen <sup>2)</sup>. Dann widerlegt er noch den Einwand, welcher von Moses und Melchisedech als Vorbildern Christi hergenommen wird, indem er bemerkt, daß Christus nicht um deswillen keine weltliche Herrschaft gehabt habe, weil es nicht in seiner Macht gestanden, sondern weil es des Weltheilandes unwürdig war <sup>3)</sup>, und fügt endlich Stellen von Irenäus, Tertullian, Cyprian, Eusebius von Cäsarea, Hilarius <sup>4)</sup>, Cyrillus von Jerusalem, Ambrosius <sup>5)</sup>; Epiphanus, Hieronymus <sup>6)</sup>, Chry-

1) Ibid. Sunt igitur tria Christi Regna, unum proprium ipsius, alterum commune cum Patre, tertium cum electis. Illud primum incipit a praedicatione, secundum a conceptione, tertium a resurrectione.

2) Ibid. Praeter ista Regna, quartum Regnum, quod proprie temporale dici debet, qualia sunt regna principum terrenorum nos quidem in Scripturis et in Patribus non invenimus; imo existimamus repugnare Christi paupertati, et sapere errorem Judaeorum et Haereticorum.

3) Ibid. Quod autem Christus non habuerit regnum temporale, non fuit in causa, quia non potuerit illud habere: sed quia indignum erat Christo, qui est Rex Angelorum, „ut fieret quasi unus de regibus terrae et sederet ad iudicandas lites terrenas, ut sederunt Moses, Melchisedech et David. Quod si ii, qui regnum temporale Christo tribuunt, per Regnum temporale nihil aliud intelligant, nisi dominium universale, quod non tollit particularia, et eminentem potestatem disponendi de rebus temporalibus, in sententia convenimus, et solum de verbis disceptamus.

4) S. Hil. in Ps. II v. 6. ad: Ego autem constitutus sum Rex ab eo super montem sanctum ejus — sic ait: „Non super illum utique terranae civitatis montem, comploratae scilicet et homicidae et parricidae Hierusalem, sed Hierusalem ejus, quae est mater nostra, quae civitas magni Regis.“

5) S. Ambr. Lib. III in Lucam in fine: „Ipsam Regem secundum honorem saeculi non accepimus Christum . . . Quod regnavit Christus, non contra prophetiam est; non enim saeculi honore regnavit, nec in Iechoniae sedibus sedit, et ibidem regnare se dixit, qui non regnavit in terris.“

6) S. Hieron. Lib. 4 in Jerem. c. 22. Non sedebit super thronum David vir et homo, sed sedebit Deus, regnumque ejus non erit terrenum et breve, ut fuit David, sed perpetuum et coeleste, dicente scriptura: Regnabit super domum Jacob in aeternum et regni ejus non erit finis.

Isidorus<sup>1)</sup>, Augustinus<sup>2)</sup>, Cyrillus von Alexandrien<sup>3)</sup>, Gregor dem Großen<sup>4)</sup>, Isidor von Sevilla, Johannes Damascenus, Beda, Bernhard<sup>5)</sup>, Thomas von Aquin<sup>6)</sup> und Bonaventura<sup>7)</sup> bei,

1) S. Chrysostomus, hom. 83 (al. 82) in Joann. c. XVIII. 36. Εἶτα οὐκ ἔστιν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου ἡ βασιλεία αὐτοῦ; Πάνυ μὲν οὖν. Ἡὼς οὖν φησιν, οὐκ ἔστιν; Οὐχ ὅτι οὐ κρατεῖ καὶ ἐνταῦθα, ἀλλ' ὅτι ἄνωθεν ἔχει τὴν ἀρχὴν, καὶ οὐκ ἔστιν ἀνθρωπίνη, ἀλλὰ πολλῇ μείζων ταύτης καὶ λαμπρότερα . . . . Οὕτω καὶ τὴν βασιλείαν οὐ φησιν ἐντεῦθεν εἶναι, οὐ τὸν κόσμον ἀποστερωῶν αὐτοῦ τῆς προνοίας καὶ τῆς ἐπιστασίας, ἀλλὰ θεϊκῶς, ὑπερ ἔφην, οὐκ οὔσαν ἀνθρωπίνην οὐδὲ ἐπίκληρον.

2) S. August. Tract. 115 in Joann. Audite Judaei et Gentes, audi circumcisio, audi praeputium, audite omnia regna terrena! Non impedio dominationem vestram in hoc mundo; regnum meum non est de hoc mundo. Nolite timere timore vanissimo . . . Venite ad regnum, quod non est de hoc mundo, venite credendo et nolite saevire metuendo.

3) S. Cyrillus Alexandr., lib. XII in Joann. ad c. XVIII. 36. Ἐλυσε τῷ Πιλατῷ τὸν φόβον, ἅτε δὴ τῆς τοῦ Καίσαρος βασιλείας κεχειροτονημένῳ φύλακι . . . Ἄπολογουμένος δε πρὸς ταῦτα Χριστὸς, τὸ μὲν εἶναι βασιλεὺς οὐκ ἠρνήσατο (λέγειν γὰρ ἔδει τὸ ἀληθές), ὅτε δὲ τῆς τοῦ Καίσαρος βασιλείας οὐ πολέμιος ἦν, ἀπελέγχει σαφῶς, οὐκ ἐπίγειον οὔσαν τὴν ἑαυτοῦ σημαίνων ἀρχὴν, ἀλλ' οὐρανοῦ τε καὶ γῆς καὶ τῶν ἔτι μειζόνων θεοπρεπῶς ἐξάρχουσαν.

4) S. Gregorius Papa, lib. I in I. Regum prope finem. Per regnum Christi Sancta Ecclesia designatur, quod profecto cornu sublimatur, quia ima nostra ad Angelorum aequalitatem perducentur.

5) S. Bern. hom. 4. sup. Missus est. Quaero, quomodo dederit ei Dominus sedem David, cum ipse in Hierusalem non regnaverit, quin imo turbis volentibus eum constituere Regem non acquieverit, sed et ante faciem Pilati protestatus sit: Regnum meum non est de hoc mundo? Denique quid magnum promittitur ei, qui sedet super cherubim, quem Propheta vidit sedentem super solium excelsum, et elevatum sedere in throno David Patris sui? Sed novimus aliam Hierusalem multo ista nobiliorem, multa ditiozem. Hanc igitur puto hic significatam.

6) S. Thomas. in com. ad cap. 18. Joann. Sciendum est, quod Dominus ad quaestionem respondens de regno, ita responcionem temperavit, ut nec manifeste confiteretur se esse regem, cum rex non esset eo modo, quo intelligebat Pilatus, nec negaret, cum spiritualiter esset rex regum. Dicit ergo: Tu dicis, quia rex sum ego, scilicet carnaliter, secundum quem modum rex non sum; sed alio modo rex ego sum.